
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.\O) d \ck

ASSETTO - ABILITARE LA VALORIZZAZ][ONE DEL PATRIMONIO
SOCIO-ECONOMICO-CULTURALE ATTRAVERSO LA

OGGETTO SOCIALIZZAZIONE DELL’ESPERIENZA TURISTICA E LA SINERGIA
DI OFFERTA TRA GLI OPERATORI LOCALI - APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE —____

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. -_______ -

UPB del Bilancio di Previsione

Il Responsabile del Servizio Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

C

__________

UPB Cap.

___________Esercizio

in base all’impegno contabile n, dell’anno

assunto con deliberazione J determinazione n.

_______

de

___________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

__________

Cap.

_________

in base all’impegno contaoi!e n. dell’anno

____

parco naziona(e
dell’alta murgia

UPB Esercizio

assunto con Ti deliberazione i determinazione n.

_____-

de! — —



IL DIRETTORE F. F.

CONSIDERATO che la I&T SERVIZI S.R.L, in qualità di mandataria del

raggruppamento denominato “ASSETTO — Rete d’Imprese”, è risultata beneficiaria, in

via provvisoria, delle agevolazioni di cui al bando regionale P.O. Puglia 2007-2013

Asse I. Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.2 “Supporto alla crescita e sviluppo di PMI

specializzate nell’offerta di contenuti e servizi digitali - Apulian ICT Living Labs”,

pubblicato sul BURP n. 118 del 09-08-2012, per l’avvio e lo sviluppo del progetto

“ASSETTO — Abilitare la valorizzazione del patrimonio Socio-economico-culturale

attraverso la Socializzazione dell’Esperienza Turistica e la sinergia di offerta Tra gli

Operatori locali”, individuando a tal fine quale utenza finale l’Ente Parco Nazionale

Dell’alta Murgia;
CONSIDERATO che l’obiettivo generale del progetto “ASSETTO” è quello di

sperimentare nuovi modelli di erogazione di servizi nell’ambito turistico attraverso

‘utilizzo di tecnologie ICT innovative che mirino a favorire:

1. le sinergie di promozione di prodotti, servizi ed eventi fra i diversi attori coinvolti

nell’offerta turistica che caratterizza il territorio del Parco dell’Alta Murgia;

2. a socializzazione delle esperienze turistiche dei visitatori del Parco prima, durante

e dopo la loro permanenza sul territorio;
3. la comunicazione interattiva tra i diversi utenti;
4. la condivisione e fruizione di contenuti informativi esposti sul web in accordo con i

cosiddetti “four Linked Open Data (LCD) principles”;
e pertanto in linea con le politiche avviate dall’Ente con il progetto “S.A.C. Alta

Murgia” in materia di valorizzazione integrata del beni ambientali e culturali del

territorio, nonchè in linea con il principio di comunicazione efficace ed innovativa delle

peculiarità ambientali e paesaggistiche del territorio della Carta europea del turismo

sostenibile, per il cui ottenimento questo Ente è stato individuato e candidato dal

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. n. 257

del 23/01/2013;
DATO ATTO che il Raggruppamento denominato “ASSETTO — Rete d’Imprese”,

beneficiano delle suddette agevolazioni, è costituito dalle seguenti imprese:

- I&T SERVIZI S.R.L., mandataria, P. IVA 03175220759, con sede legale sita in

Trento all’indirizzo via Zambnia n. 11, e con sede operativa presso cui verranno

realizzati gli investimenti sita in Bari all’indirizzo corso Alcide De Gasperi n. 320;

- SIM NT S.RL., mandante, P. IVA 04863810729, con sede legale e operativa presso

cui verranno realizzati gli investimenti sita in Bari all’indirizzo via Ugo La Malfa n. 7;

SOFTWARE DESIGN S,R.L., mandante, P. IVA 04320000724 con sede legale e

operativa presso cui verranno realizzati gli investimenti sita in Modugno (BA)

all’indirizzo via X Marzo n. 110/H/ll;
CONSIDERATO che nell’ambito dello sviluppo di tale progetto e dell’impiego delle

agevolazioni accordatele in via provvisoria, la I&T SERVIZI S.R.L. ha manifestato

interesse ad acquistare servizi di consulenza da parte dell’Ente Parco, poiché in

possesso dei requisiti generali per la fornitura richiesta, nonché di personale con

adeguata preparazione e capacità professionale;

parco nazionale

dell’alta murgia



parco nazionale’
dell’alta murgia

CONSIDERATO che alla luce delle esposte esigenze e date le finalità del progetto in
oggetto, questo Ente si rende disponibile ad offrire un servizio di consulenza sulle
specifiche attività direttamente afferenti al suddetto progetto presentato, secondo gli
schemi di convenzione in allegato alla presente provvedimento per farne parte
integrante, da sottoscrivere per l’accettazione formale del sopra richiamato incarico
con ciascuna delle imprese sopra citate facenti parte del raggruppamento denominato
“ASSETTO — Rete d’Imprese”;
RITENUTO per tutte le ragioni appena esposte, di poter procedere all’approvazione
dei suddetti schemi di convenzione, allegati al presente provvedimento per farne parte
integrante;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;

Tanto premesso, quale espietata istruttoria,

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

2. DI ACCETTARE l’incarico per servizi di consulenza sulle speciche attività
direttamente afferenti al progetto “ASSETTO — Abilitare la valorizzazione del
patrimonio Socio-economico-culturale attraverso la Sociaiizzazone dell’Esperienza
Turistica e la sinergia di offerta Tra gli Operatori locali”;

3. DI APPROVARE gli schemi di convenzione, allegati al presente provvedimento per
farne parte integrante, da sottoscrivere per ‘accettazione formale del sopra
richiamato incarico con ciascuna delle imprese sopra citate facenti parte del
raggruppamento denominato “ASSETTO Rete d’Imprese”;

4. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carco
del bilancio dell’Ente;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio ed all’Albo Pretorio
online dell’Ente.

I
Il ResponsbiIe del Se 1ib Tecnico

(‘r
Arch. Mariagkvanna b’ll’Aglio (

IL DIRETTORE FeFn

:1ì “

Fabio Modesti



parco nazionale

dell’alta murgia

Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di

previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo

del bilancio di previsione anno gestione

residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

.1’

Il presente provvedimento sarà pubblicato al l’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio

online dal giorno

____________

e per 15 giorni consecutivi fino al

__________

L’i caricato



CONTRATTO DI SERVIZI DI CONSULENZA

Con la presente scrittura privata intercorsa

TRA

SIM NT S.R.L., con sede legale in Bari in via Ugo La Malfa n. 7, P. IVA e C.F. 04863810729,
in persona del Sig. Antonello Giordano, nato a Bari il 09/08/1971, nella qualità di legale
rappresentante, di seguito denominata “Committente”

E
PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA, con sede legale in Gravina in Puglia (BA) in
via Firenze n. 10, P. IVA e C.F. 06339200724, in persona del Sig. Fabio Modesti, nato a Bari
(BA) il 30/03/1962, nella qualità di Direttore f.f., di seguito denominata “Commissionaria”,

PREMESSO CHE

- la SIM NT S.R.L., in qualità di mandante del Raggruppamento denominato “ASSErFO — Rete
d’Imprese”, è risultata beneficiaria, in via provvisoria, delle agevolazioni di cui al bando
regionale P.O. Puglia 2007-20 13 Asse I. Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.2 “Supporto alla
crescita e sviluppo di PMI specializzate nell’offerta di contenuti e servizi digitali - Apulian ICT
Living Labs”, pubblicato sul BURP n. 118 del 09-08-2012, per l’avvio e lo sviluppo del progetto
“ASSETTO — Abilitare la valori zzazi one del patrimonio Socio-economico-culturale attraverso la
Socializzazione dell’Esperienza Turistica e la sinergia di offerta Tra gli Operatori locali”,
individuando a tal fine quale utenza finale PEnte Parco Nazionale Dell’alta Murgia;;

- che il Raggruppamento denominato “ASSETTO — Rete d’Imprese” è costituito dalle seguenti
imprese:

— I&T SERVIZI S.R.L., mandataria, P. IVA 03175220759, con sede legale sita in
Trento all’indirizzo via Zambria n. 11, e con sede operativa presso cui verranno
realizzati gli investimenti sita in Bari all’indirizzo corso Alcicle De Gasperi 11.

320;
— SIM NT S.R.L., mandante, P. IVA 04863810729, con sede legale e operativa

presso cui verranno realizzati gli investimenti sita in Bari all’indirizzo via Ugo La
Malfan. 7;

— SOFTWARE DESIGN S.R.L., mandante, P. IVA 04320000724 con sede legale e
operativa presso cui verranno realizzati gli investimenti sita in Modugno (BA)
all’indirizzo via X Marzo n. I 10/H/l I;

- nell’ambito dello sviluppo ditale progetto e dell’impiego delle agevolazioni accordatele in via
provvisoria, la SIM NT S.R.L. ha interesse ad acquistare servizi di consulenza;

- il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA è in possesso dei requisiti generali per la
fornitura richiesta, nonché di personale con adeguata preparazione e capacità professionale;

- che L’Ente Parco Nazionale delPAlta Murgia, con propria Determinazione Dirigenziale n.
XX/2013 del XX/ll/2013, ha approvato lo schema del presente contratto, disciplinante i rapporti
tra le parti;

- le organizzazioni in epigrafe, in data odierna, alla luce delle esposte esigenze, convengono di
stipulare il presente contratto di compravendita di servizi di consulenza sulle seguenti specifiche

? A
Q4



attività dircttarnente afferenti il progetto di investimento presentato, e precisamente:

ATTIVITÀ Al - ANALISI E DESIGN

ATTIVITÀ A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI

ATTIVITÀ A3 - PROTOTIPAZIONE

ATTIVITÀ A4 SPERIMENTAZIONE

ATTIVITÀ A5 - DEMO LAB

ATTIVITÀ A6 - COMMERCIALIZATION

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. i
Oggetto dell’accordo

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA, mediante la sottoscrizione del presente

contratto, fornisce alla SIM NT S.R.L. che accetta, i servizi come di seguito indicati nell’ambito

di ciascuna delle attività previste:

ATTIVITÀ Al - ANALISI E DESIGN

Il teani del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA offrirà collaborazione tecnica nelle

sottoattività di Planning (All), Generate Needs (A1.2), Design Concepts (Al.3), Evaluate

Concepts (A1.4). Quanto alle attività di Planning, il tearn dell’Ente Parco fornirà gli elementi

informativi necessari alla creazione della Virtual Cornmunity degli stakeholder di progetto e alla

definizione delle politiche di partecipazione al progetto. Quanto alle susseguenti sottoattività, che

caratterizzano il ciclo iterativo di sviluppo del sistema, il team del PARCO NAZIONALE

DELL’ALTA MURGIA si farà carico di individuare il campione di potenziali utenti da

coinvolgere nel corso del loro sviluppo, attraverso l’espletamento di interviste e partecipazione ai

focus group. Il tearn del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà inoltre

attivamente alle attività di preparazione, svolgimento e follow-up di interviste e focus group,

espletando il ruolo di interprete del punto di vista degli utenti e garante della sua traslazione in

requisiti implernentativi.

ATTIVITÀ A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI

Il tearn del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà ai vari organismi in cui è

presente con una propria rappresentanza (Comitato scientifico, Comitato per lo sviluppo e la

commercializzazione e Coordinamento), concorrerà alla definizione e validazione dei rispettivi

regolamenti, progetterà e attuerà azioni di disseminazione dei risultati attraverso

l’organizzazione e partecipazione ad eventi sugli argomenti sviluppati nel progetto.

ATTIVITÀ A3 - PROTOTIPAZIONE

Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà attivamente alle attività

di preparazione, svolgimento e follow-up dei focus group previsti per l’attività di prototipazione

e personalizzazione delle soluzioni, a supporto delle tre sottoattività di progettazione,

2



implernentazione e test funzionale. Analogamente all’attività di analisi, in ciascun focus group, il

team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA espleterà il ruolo di interprete del

punto di vista degli utenti e garante della sua traslazione in requisiti implementativi.

ATTIVITÀ A4 - SPERIMENTAZIONE

Il tearn del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà attivamente alle attività

di preparazione, svolgimento e follow-up dei 4 focus group previsti per l’attività di Test e

Sperimentazione delle soluzioni, nel contesto di scenari di esercizio definiti negli stessi focus

group. Analogamente all’attività di analisi, in ciascun focus group, il tearn del PARCO

NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA espleterà il ruolo di interprete del punto di vista degli

utenti e garante della sua traslazione in requisiti di test e sperimentazione.

ATTIVITÀ A5 - DEMO LAB

Il tearn del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA contribuirà alla predisposizione ed

esercizio dei 3 laboratori dimostrativi previsti rispettivamente a valle del rilascio di ciascuno dei

tre livelli di prototipo della piattaforma di Tourist Expérience: prototipo di

navigazione!cornunicazione, prototipo funzionale, prototipo finale. In tale contesto il tearn del

PARCO NAZIONALE DELL’A LTA M U RGIA predispolTà I’ infrastruttura logistica per

l’esercizio del laboratorio e provvederà alla promozione di ciascuna sessione di derno pubblica

interattiva contattando e invitando autorevoli stakeholder del territorio e rappresentanti delle

istituzioni regionali coinvolte a vario titolo nella gestione del programma Living Lab.

ATTIVITÀ A6 - COMMERCIALIZATION

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGJA supporterà l’esercizio del focus group

previsto dal piano di progetto sul terna della valorizzazione economica dei risultati, focalizzando

il proprio contributo nell’analisi delle prospettive di allargamento del mercato dell’offerta

turistica e dei prodotti tipici del territorio del Parco, indotta dall’innovazione tecnologica, e nella

messa a punto di un relativo piano di attuazione.

Art. 2
Prezzo

Le parti pattuiscono per la fornitura dei servizi di consulenza dettagliatamente descritti nell’art.

1, il prezzo complessivo, pari alla quota parte di competenza della SIM NT S.R.L., di Euro

13.057,71 (Euro tredicimilacinquantasette/7 I), IVA esclusa, così ripartito:

Attività Giornate Tariffa Costo totale Quota parte SIM NT

uomo giornaliera ASSETTO — Rete
.j d’imprese

Al — ANALISI E DESIGN 30 . € 300,00 € 9.000,00 € 2.448,30

A1.1 — Pianning 3 € 300,00 € 900,00

Al .2 — Generate Needs 9 € 300,00 € 2.700,00

Al .3 — Design Concepts 9 € 300,00 € 2.700,00

Al .4 — Evaluate Concepts 9 € 300,00 € 2.700,00

A2 — COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI 40 € 300,00 € 12.000,00 € 3.264,40

A3—PROTOTIPAZIONE 27 €300,00 €8.100,00

A3.1 — Progettazione 9 € 300,00 € 2.700,00 7.P e
,.J , —.



A3.2 — Implementazione 9 € 300,00 € 2.700,00
A3.3 — Test funzionale 9 € 300,00 € 2.700,00
A4 — SPERIMENTAZIONE 8 € 300,00 € 2.400,00 € 652,88
A5 — DEMO LAB 20 € 300,00 € 1.632,20

€ 6.000,00
A6 — COMMERCIALIZATION 35 € 300,00 € 10.500,00 € 2.856,35

Totale € 48.000,00 €13.057,61

Art. 3
Fatturazione e pagamenti

Il prezzo, come sopra pattuito, per i servizi di consulenza, nonché per ogni attività direttamente
afferente al progetto “ASSETTO”, dettagliatamente descritta nell’art. 1, verrà pagato al termine
della effettuazione del servizio, in accordo alla tabella relativa ai tempi di fornitura.

All’uopo, il PARCO DELL’ALTA MURGIA spiccherà regolare fattura onde ottenere il
pagamento delle predette somme.

La SIM NT S.R.L., mediante la sottoscrizione del presente contratto, si impegna a saldare le
predette fatture entro gg. 30 dalla data di ricevimento delle stesse unitamente alle relazioni
tecniche.

Il PARCO DELL’ALTA MURGIA ha facoltà di sospendere i servizi tutti oggetto del presente
contratto, nell’eventualità in cui la Committente si renda inadempiente nel pagamento anche di
una sola fattura, secondo le scadenze previste. In tal caso, i termini di consegna fornitura degli
ulteriori servizi saranno prorogati di un periodo di tempo uguale alla sospensione delle attività.
In caso di sospensione, restano impregiudicati i diritti acquisiti dal PARCO DELL’ALTA
MURGIA per i servizi già forniti, per i quali sarà quindi possibile emettere regolare fattura, e la
facoltà della stessa di riprendere i lavori.

Art. 4
Tempi di fornitura

I servizi oggetto del presente contratto e dettagliatamente elencati nell’art. 1, saranno forniti in
accordo alla tempistica illustrata nel seguente diagramma, salvo diversi accordi tra le parti:

Attività Anno 2013 Anno 2014
6 7 j 8 F 9 10 11 12 1 2 ‘ 3 4 5

Al - ANALISI
A1.1 — Planning
Al .2 — Generate Neecls
Al .3 — Design Concepts

Al .4 — Evaluate Concepts

A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE
A3-PROTOTIPAZIONE

—

A3.1 — Progettazione
A3.2 — Implementazione

A3.3 — Test funzionale

Q’ ‘%

A4 - SPERIMENTAZIONE
A5-DEMO LAB
AOMMERCIALIZATION

4



Art. 7
Responsabilità

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA assume l’obbligo di adoperarsi con la dovuta
diligenza e con personale adeguatamente qualificato per la realizzazione delle attività oggetto del
presente contratto, in conformità a quanto previsto dal progetto “ASSETTO” e dal presente
documento.

Art. 8
Proprietà intellettuale

Fermo restando che la Commissionaria, in qualità di beneficiaria finale del progetto
“ASSETTO”, resta proprietaria del prodotto finale, riconosce e dà atto che nessun diritto può
derivargli sul materiale realizzato nell’ambito delle prestazioni del presente contratto per conto
della Committente. Dichiara, comunque, di cedere, come in effetti cede, totalmente ed
integralmente alla Committente ogni e qualsiasi diritto di utilizzazione e sfruttamento inerente le
anzidette realizzazioni. La Commissionaria, pertanto, si impegna a non duplicare quanto come
sopra realizzato, a non utilizzano in proprio, né a fornirlo a terzi senza il consenso scritto della
Committente. La Commissionaria non potrà utilizzare per conto proprio o di terzi, anche per i
due anni successivi al termine del rapporto, il know-how acquisito nella esecuzione delle
prestazioni in oggetto.

Le parti convengono sin da ora che la realizzazione e le attività del progetto “ASSETTO”
successive alla conclusione del progetto potranno essere oggetto di ulteriori convenzioni, relative
alle loro utilizzazioni in progetti ed attività di cui la Corninissionaria sia titolare ovvero
beneficiaria, e per le quali potranno essere riconosciuti i soli costi di gestione.

Art. 9
Riservatezza

La Commissionaria si impegna a mantenere riservate ed a non fare uso alcuno, anche
successivamente al termine del rapporto, di tutte le informazioni relative all’attività ed
all’organizzazione della Committente nonché ai rapporti di quest’ultima con la clientela, di cui
fosse venuta a conoscenza in relazione alla prestazioni in oggetto, impegnandosi altresì a non
arrecare direttamente o indirettamente pregiudizio alcuno alla Committente.

Articolo 10
Trattamento dei dati personali

Le parti, con la sottoscrizione del presente contratto, si danno reciproca conferma che ogni
trattamento dei dati personali, che derivi dall’esecuzione del Contratto verrà effettuato nel
rispetto delle prescrizioni dell’art. 13 d. lgs. n. 196/2003.

Articolo 11
Legge applicabile

Per quanto non espressamente previsto, le parti rimandano alle norme in materia previste dal
codice civile.

/
(..7 ‘

. J

4.



Articolo 12
Foro competente

Tutte le controversie nascenti dal presente contratto, in relazione alVinterpretazione, validità,
esecuzione o violazione del presente accordo, verranno devolute in via esclusiva al Foro di Bari.

Articolo 13
Disposizioni generali

Qualsiasi modifica al presente contratto dovrà essere fatta e concordata per iscritto e sottoscritta
da entrambe le Parti risultare applicata, a pena di nullità, su tutte le n. 3 copie esistenti.

Bari,

PARCO DELL’ALTA MURGIA
Fabio modesti
Direttore

SIM NT S.R.L.
Antonello Giordano
Amministratore unico

Vengono espressamente confermate le clausole di cui ai numeri 1,2,3,4, 5, 6, 7, 8,9, 10, 11,

12, 13, 14

PARCO DELL’ALTA MURGIA
Fabio modesti
Direttore

SIMNT S.R.L.
Antonello Giordano
Amministratore unico

6



CONTRATTO DI SERVIZI DI CONSULENZA

Con la presente scrittura privata intercorsa

TRA

I&T SERVIZI S.R.L., con sede legale in Trento in via Zambra n. 11, P. IVA e C.F.

03175220759. in persona del Sig. Paolo Cantatore, nato a Ruvo di Puglia (BA) il 02/10/1952,

nella qualità di legale rappresentante, di seguito denominata “Committente”

E

PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA, con sede legale in Gravina in Puglia (BA) in

via Firenze n. 10, P. IVA e C.F. 06339200724, in persona del Sig. Fabio Modesti, nato a Bari

(BA) il 30/03/1962, nella qualità di Direttore f.f, di seguito denominata “Commissionaria”,

PREMESSO CHE

- la I&T SERVIZI S.R.L., in qualità di mandataria del Raggruppamento denominato “ASSETTO

— Rete d’Imprese”, è risultata beneficiaria, in via provvisoria, delle agevolazioni di cui al bando

regionale P.O. Puglia 2007-2013 Asse I. Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.2 “Supporto alla

crescita e sviluppo di PMI specializzate nell’offerta di contenuti e servizi digitali - Apulian ICT

Living Labs”, pubblicato sul BURP n. 118 del 09-08-2012, per l’avvio e lo sviluppo del progetto

“ASSETTO — Abilitare la valorizzazione del patrimonio Socio-economico-culturale attraverso la

Socializzazione dell’Esperienza Turistica e la sinergia di offerta Tra gli Operatori locali”

individuando a tal fine quale utenza finale PEnte Parco Nazionale Dell’alta Murgia;

- che il Raggruppamento denominato “ASSETTO — Rete d’Imprese” è costituito dalle seguenti

imprese:
— J&T SERVIZI S.R.L., mandataria, P. IVA 03175220759, con sede legale sita in

Trento all’indirizzo via Zambria n. Il, e con sede operativa presso cui verranno

realizzati gli investimenti sita in Bari all’indirizzo corso Alcide De Gasperi n.

320;
— SIM NT S.R.L., mandante, P. IVA 04863810729, con sede legale e operativa

presso cui verranno realizzati gli investimenti sita in Bari all’indirizzo via Ugo La

Malfa n. 7;
— SOFTWARE DESIGN S.R.L., mandante, P. IVA 04320000724 con sede legale e

operativa presso cui verranno realizzati gli investimenti sita in Modugno (BA)

all’indirizzo via X Marzo n. i 10/H/1 1;

- nell’ambito dello sviluppo ditale progetto e dell’impiego delle agevolazioni accordatele in via

provvisoria, la I&T SERVIZI S.R.L. ha interesse ad acquistare servizi di consulenza;

- il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA è in possesso dei requisiti generali per la

fornitura richiesta, nonché di personale con adeguata preparazione e capacità professionale;

- che UEnte Parco Nazionale dell’Alta Murgia, con propria Determinazione Dirigenziale n.

XXI2O1 3 del XX!1 1/20 13, ha approvato lo schema del presente contratto, disciplinante i rapporti

tra le parti;
- le organizzazioni in epigrafe, in data odierna, alla luce delle esposte esigenze, convengono di

stipulare il presente contratto di compravendita di servizi di consulenza sulle seguenti specifiche
-

i



attività direttamente affcrenti il progetto di investimento presentato, e precisamente:
ATTIVITÀ Al - ANALISI E DESIGN

ATTIVITÀ A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI
ATTIVITÀ A3 — PROTOTIPAZIONE

ATTIVITÀ A4 — SPERIMENTAZIONE

ATTIVITÀ A5 - DEMO LAB

ATTIVITÀ A6 - COMMERCIALIZATION

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. i
Oggetto dell’accordo

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA, mediante la sottoscrizione del presente
contratto, fornisce alla I&T SERVIZI S.R.L. che accetta, i servizi come di seguito indicati
nell’ambito di ciascuna delle attività previste:

ATTIVITÀ Al ANALISI E DESIGN

Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA offrirà collaborazione tecnica nelle
sottoattività di Planning (A1.l), Generate Needs (Al.2), Design Concepts (Al.3), Evaluate
Concepts (Al .4). Quanto alle attività di Planning, il team dell’Ente Parco fornirà gli elementi
informativi necessari alla creazione della Virtual Community degli stakeholder di progetto e alla
definizione delle politiche di partecipazione al progetto. Quanto alle susseguenti sottoattività, che
caratterizzano il ciclo iterativo di sviluppo del sistema, il tearn del PARCO NAZIONALE
DELL’ALTA MURGIA si farà carico di individuare il campione di potenziali utenti da
coinvolgere nel corso del loro sviluppo, attraverso l’espletamento di interviste e partecipazione ai
focus group. Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà inoltre
attivamente alle attività di preparazione, svolgimento e follow-up di interviste e focus group,
espletando il ruolo di interprete del punto di vista degli utenti e garante della sua traslazione in
requisiti implernentativi.

ATTIVITÀ A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI
Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà ai vari organismi in cui è
presente con una propria rappresentanza (Comitato scientifico, Comitato per lo sviluppo e la
commercializzazione e Coordinamento), concorrerà alla definizione e validazione dei rispettivi
regolamenti, progetterà e attuerà azioni di disseminazione dei risultati attraverso
l’organizzazione e partecipazione ad eventi sugli argomenti sviluppati nel progetto.
ATTIVITÀ A3 - PROTOTIPAZIONE

Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà attivamente alle attività
di preparazione, svolgimento e follow-up dei focus group previsti per l’attività di prototipazione
e personalizzazione delle soluzioni, a supporto delle tre sottoattività di progettazione,

2



implementazione e test funzionale. Analogamente all’attività di analisi, in ciascun focus group, il
team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA espleterà il ruolo di interprete del
punto di vista degli utenti e garante della sua traslazione in requisiti implementativi.

ATTIVITÀ A4 - SPERIMENTAZIONE

Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà attivamente alle attività
di preparazione, svolgimento e follow-up dei 4 focus group previsti per l’attività di Test e
Sperimentazione delle soluzioni, nel contesto di scenari di esercizio definiti negli stessi focus
group. Analogamente all’attività di analisi, in ciascun focus group, il team del PARCO
NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA espleterà il ruolo di interprete del punto di vista degli
utenti e garante della sua traslazione in requisiti di test e sperimentazione.

ATTIVITÀ A5 - DEMO LAB

Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA contribuirà alla predisposizione ed
esercizio dei 3 laboratori dirnostrativi previsti rispettivamente a valle del rilascio di ciascuno dei
tre livelli di prototipo della piattaforma di Tourist Experience: prototipo di
navigazione/comunicazione, prototipo funzionale, prototipo finale. In tale contesto il team del
PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA predisporrà l’infrastruttura logistica per
l’esercizio del laboratorio e provvederà alla promozione di ciascuna sessione di demo pubblica
interattiva contattando e invitando autorevoli stakeholder del territorio e rappresentanti delle
istituzioni regionali coinvolte a vario titolo nella gestione del programma Living Lab.

ATTIVITÀ A6 - COMMERCIALIZATION

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA supporterà l’esercizio del focus group
previsto dal piano di progetto sul tema della valorizzazione economica dei risultati, focalizzando
il proprio contributo nell’analisi delle prospettive di allargamento del mercato dell’offerta
turistica e dei prodotti tipici del territorio del Parco, indotta dall’innovazione tecnologica, e nella
messa a punto di un relativo piano di attuazione.

Art. 2
Prezzo

Le parti pattuiscono per la fornitura dei servizi di consulenza dettagliatamente descritti nell’art.
1, il prezzo complessivo, pari alla quota parte di competenza della I&T SERVIZI S.R.L., di Euro
21.203,29 (Euro ventunomiladuecentrotre/29), IVA esclusa, così ripartito:

Attività Giornate Tariffa Costo totale Quota parte i&T
uomo giornaliera ASSETTO — Rete SERVIZI

d’imprese
Al — ANALISI E DESIGN 30 € 300,00 € 9.000,00 € 3.975,62
A1.1 — Planning 3 € 300,00 € 900,00
Al .2 — Generate Needs 9 € 300,00 € 2.700,00
Al .3 — Design Concepts 9 € 300,00 € 2.700,00
Al .4 — Evaluate Concepts 9 € 300,00 € 2.700,00
A2 — COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI 40 € 300,00 € 12.000,00 € 5.300,82
A3 — PROTOTIPAZIONE 27 € 300,00 € 8.100,00 € 3.578,05
A3.l — Progettazione 9 € 300,00 € 2.700,00

,i:

C



A3.2 — Implementazione 9 € 300,00 € 2.700,00

A3.3 — Test funzionale 9 € 300,00 € 2.700,00

A4— SPERIMENTAZIONE 8 €300,00 €2.400,00 € 1.060,16

A5 — DEMO LAB 20 € 300,00 € 2.650,41
€ 6.000,00

A6 — COMMERCIALIZATION 35 € 300,00 € 10.500,00 € 4.638,22
Totale €48.000,00 €21.203,29

Art. 3
Fatturazione e pagamenti

Il prezzo, come sopra pattuito, per i servizi di consulenza, nonché per ogni attività direttamente

afferente al progetto “ASSETTO”, dettagliatamente descritta nell’art. 1, verrà pagato al termine

della effettuazione del servizio, in accordo alla tabella relativa ai tempi di fornitura.

All’uopo, il PARCO DELL’ALTA MURGIA spiccherà regolare fattura onde ottenere il

pagamento delle predette somme.

La I&T SERVIZI S.R.L., mediante la sottoscrizione del presente contratto, si impegna a saldare

le predette fatture entro gg. 30 dalla data di ricevimento delle stesse unitamente alle relazioni

tecniche.

Il PARCO DELL’ALTA MURGIA ha facoltà di sospendere i servizi tutti oggetto del presente

contratto, nell’eventualità in cui la Committente si renda inadempiente nel pagamento anche di

una sola fattura, secondo le scadenze previste. In tal caso, i termini di consegna fornitura degli

ulteriori servizi saranno prorogati di un periodo di tempo uguale alla sospensione delle attività.

In caso di sospensione, restano impregiudicati i diritti acquisiti dal PARCO DELL’ALTA

MURGIA per i servizi già forniti, per i quali sarà quindi possibile emettere regolare fattura, e la

facoltà della stessa di riprendere i lavori.

Art. 4
Tempi di fornitura

I servizi oggetto del presente contratto e dettagliatamente elencati nelI’art. 1, saranno forniti in

accordo alla tempistica illustrata nel seguente diagramma, salvo diversi accordi tra le parti:

Attività Anno 2013 Anno 2014
i T 12 1 2 3 Th

Al - ANALISI
A1.1 — Planning
Al .2 — Generate Needs
Al .3 — Design Concepts
Al .4 — Evaluate Concepts
A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE
A3 - PROTOTIPAZIONE
A3.1 — Progettazione
A3.2 — lmplementazione
A3.3 — Test funzionale
A4 — SPERIMENTAZIONE
A5 - DEMO LAB
A6 -COMMERCIAJJZATION

4



Art. 7
Responsabilità

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA assume l’obbligo di adoperarsi con la dovuta
diligenza e con personale adeguatamente qualificato per la realizzazione delle attività oggetto del
presente contratto, in conformità a quanto previsto dal progetto “ASSETTO” e dal presente
documento.

Art. 8
Proprietà intellettuale

Fermo restando che la Commissionaria, in qualità di beneficiaria finale del progetto
“ASSETTO”, resta proprietaria del prodotto finale, riconosce e dà atto che nessun diritto può
derivargli sul materiale realizzato nell’ambito delle prestazioni del presente contratto per conto
della Committente. Dichiara, comunque, di cedere, come in effetti cede, totalmente ed
integralmente alla Committente ogni e qualsiasi diritto di utilizzazione e sfruttamento inerente le
anzidette realizzazioni. La Commissionaria, pertanto, si impegna a non duplicare quanto come
sopra realizzato, a non utilizzano in proprio, né a fornirlo a terzi senza il consenso scritto della
Committente. La Commissionana non potrà utilizzare per conto proprio o di terzi, anche per i
due anni successivi al termine del rapporto, il know-how acquisito nella esecuzione delle
prestazioni in oggetto.

Le parti convengono sin da ora che la realizzazione e le attività del progetto “ASSETTO”
successive alla conclusione del progetto potranno essere oggetto di ulteriori convenzioni, relative
alle loro utilizzazioni in progetti ed attività di cui la Commissionaria sia titolare ovvero
beneficiaria, e per le quali potranno essere riconosciuti i soli costi di gestione.

Art. 9
Riservatezza

La Commissionaria si impegna a mantenere riservate ed a non fare uso alcuno, anche
successivamente al tennine del rapporto, di tutte le infonnazioni relative all’attività ed
all’organizzazione della Committente nonché ai rapporti di quest’ultima con la clientela, di cui
fosse venuta a conoscenza in relazione alla prestazioni in oggetto, impegnandosi altresì a non
arrecare direttamente o indirettamente pregiudizio alcuno alla Committente.

Articolo 10
Trattamento dei dati personali

Le parti, con la sottoscrizione del presente contratto, si danno reciproca conferma che ogni
trattamento dei dati personali, che derivi dall’esecuzione del Contratto verrà effettuato nel
rispetto delle prescrizioni dell’art. 13 d. lgs. n. 196/2003.

Articolo 11
Legge applicabile

Per quanto non espressamente previsto, le parti rimandano alle norme in materia preiste dal
codice civile.



Articolo 12
Foro competente

Tutte le controversie nascenti dal presente contratto, in relazione all’interpretazione, validità,

esecuzione o violazione del presente accordo, verranno devolute in via esclusiva al Foro di Bari.

Articolo 13
Disposizioni generali

Qualsiasi modifica al presente contratto dovrà essere fatta e concordata per iscritto e sottoscritta

da entrambe le Parti risultare applicata, a pena di nullità, su tutte le n. 3 copie esistenti.

Bari,

PARCO DELL’ALTA MURGTA
Fabio modesti
Direttore

I&T SERVIZI S.R.L.
Paolo Cantatore
Amministratore unico

Vengono espressamente confermate le clausole di cui ai numeri 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13, 14

PARCO DELL’ALTA MURGIA
Fabio modesti
Direttore

I&T SERVIZI s.r.1.
Paolo Cantatore
Amministratore unico

6



CONTRATTO DI SERVIZI DI CONSULENZA

Con la presente scrittura privata intercorsa

TRA

SOFTWARE DESIGN S.R.L., con sede legale in Modugno (BA) in via X Marzo n. i 10/H/l 1, P.
IVA e C.F. 04320000724, in persona del Sig. Vincenzo Angarano, nato a Bisceglie (BT) il
19/06/1966, nella qualità di legale rappresentante, di seguito denominata “Committente”

E
PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA, con sede legale in Gravina in Puglia (BA) in
via Firenze n. 10, P. IVA e C.F. 06339200724, in persona del Sig. Fabio Modesti, nato a Bari
(BA) il 30/03/1962, nella qualità di Direttore f.f, di seguito denominata “Commissionaria”,

PREMESSO CHE

- la SOFTWARE DESIGN S.R.L., in qualità di mandante del Raggruppamento denominato
“ASSETTO — Rete d’ Imprese”, è risultata beneficiaria, in via provvisoria, delle agevolazioni di
cui al bando regionale P.O. Puglia 2007-2013 Asse I. Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.2
“Supporto alla crescita e sviluppo di PMI specializzate nell’offerta di contenuti e servizi digitali -

Apulian ICT Living Labs”, pubblicato sul BURP n. 118 del 09-08-2012, per l’avvio e lo
sviluppo del progetto “ASSETTO — Abilitare la valorizzazione del patrimonio Socio-economico-
culturale attraverso la Socializzazione dell’Esperienza Turistica e la sinergia di offerta Tra gli
Operatori locali”, individuando a tal fine quale utenza finale PEnte Parco Nazionale Dell’alta
Murgia;

- che il Raggruppamento denominato “ASSETTO — Rete d’Imprese” è costituito dalle seguenti
imprese:

— I&T SERVIZI S.R.L., mandataria, P. IVA 03175220759, con sede legale sita in
Trento all’indirizzo via Zambria n. 11, e con sede operativa presso cui verranno
realizzati gli investimenti sita in Bari all’indirizzo corso Alcide De Gasperi n.
320;

— SIM NT S.R.L., mandante, P. IVA 04863810729, con sede legale e operativa
presso cui verranno realizzati gli investimenti sita in Bari all’indirizzo via Ugo La
Malfa n. 7;

- SOFTWARE DESIGN S.R.L., mandante, P. IVA 04320000724 con sede legale e
operativa presso cui verranno realizzati gli investimenti sita in Modugno (BA)
all’indirizzo via X Marzo n. 110/H/ll;

- nell’ambito dello sviluppo ditale progetto e dell’impiego delle agevolazioni accordatele in via
provvisoria, la SOFTWARE DESIGN S.R.L. ha interesse ad acquistare servizi di consulenza;

- il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA è in possesso dei requisiti generali per la
fornitura richiesta, nonché di personale con adeguata preparazione e capacità professionale;

- che UEnte Parco Nazionale dell’Alta Murgia, con propria Determinazione Dirigenziale n.
XX/2013 del XX/11/2013, ha approvato lo schema del presente contratto, disciplinante i rapporti
tra le parti;

- le organizzazioni in epigrafe, in data odierna, alla luce delle esposte esigenze, convengono di



•: ••::;

(

stipulare il presente contratto di compravendita di servizi di consulenza sulle seguenti specifiche
attività direttamente afferenti il progetto di investimento presentato, e precisamente:

ATTIVITÀ Al - ANALISI E DESIGN

ATTIVITÀ A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI

ATTIVITÀ A3 - PROTOTIPAZIONE

ATTIVITÀ A4 - SPERIMENTAZIONE

ATTIVITÀ A5 - DEMO LAB

ATTIVITÀ A6 - COMMERCIALIZATION

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. i
Oggetto dell’accordo

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA, mediante la sottoscrizione del presente
contratto, fornisce alla SOFTWARE DESIGN S.R.L. che accetta, i servizi come di seguito
indicati nell’ambito di ciascuna delle attività previste:

ATTIVITÀ Al - ANALISI E DESIGN

Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA offrirà collaborazione tecnica nelle
sottoattività di Planning (Al.l), Generate Needs (Al .2), Design Concepts (Al .3), Evaluate
Concepts (Al.4). Quanto alle attività di Planning, il tearn dell’Ente Parco fornirà gli elementi
inforrnativi necessari alla creazione della Virtual Community degli stakeholder di progetto e alla
definizione delle politiche di partecipazione al progetto. Quanto alle susseguenti sottoattività, che
caratterizzano il ciclo iterativo di sviluppo del sistema, il tearn del PARCO NAZIONALE
DELL’ALTA MURGIA si farà carico di individuare il campione di potenziali utenti da
coinvolgere nel corso del loro sviluppo, attraverso l’espletamento di interviste e partecipazione ai
focus group. Il team del PARCO NAZIONALE DELLALTA MURGIA parteciperà inoltre
attivamente alle attività di preparazione, svolgimento e follow-up di interviste e focus group,
espletando il ruolo di interprete del punto di vista degli utenti e garante della sua traslazione in
requisiti implernentativi.

ATTIVITÀ A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI

Il tearn del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà ai vari organismi in cui è
presente con una propria rappresentanza (Comitato scientifico, Comitato per lo sviluppo e la
commercializzazione e Coordinamento), concorrerà alla definizione e validazione dei rispettivi
regolamenti, progetterà e attuerà azioni di disseminazione dei risultati attraverso
l’organizzazione e partecipazione ad eventi sugli argomenti sviluppati nel progetto.

ATTIVITÀ A3 - PROTOTIPAZIONE

Il team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà attivamente alle attività
di preparazione, svolgimento e follow-up dei focus group previsti per l’attività di prototipazione

2\o



e personalizzazione delle soluzioni, a supporto delle tre sottoattività di progettazione,
implementazione e test funzionale, Analogamente all’attività di analisi, in ciascun focus group, il
team del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA espleterà il ruolo di interprete del
punto di vista degli utenti e gai-ante della sua traslazione in requisiti implernentativi.

ATTIVITÀ A4 SPERIMENTAZIONE

Il tearn del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA parteciperà attivamente alle attività
di preparazione, svolgimento e follow-up dei 4 focus group previsti per l’attività di Test e
Sperimentazione delle soluzioni, nel contesto di scenari di esercizio definiti negli stessi focus
group. Analogamente all’attività di analisi, in ciascun focus group, il team del PARCO
NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA espleterà il ruolo di interprete del punto di vista degli
utenti e garante della sua traslazione in requisiti di test e sperimentazione.

ATTIVITÀ A5 - DEMO LAB

Il tearn del PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA contribuirà alla predisposizione ed
esercizio dei 3 laboratori dirnostrativi previsti rispettivamente a valle del rilascio di ciascuno dei
tre livelli di prototipo della piattaforma di Tourist Experience: prototipo di
navigazione/comunicazione, prototipo funzionale, prototipo finale. In tale contesto il team del
PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA predisporrà l’infrastruttura logistica per
l’esercizio del laboratorio e provvederà alla promozione di ciascuna sessione di derno pubblica
interattiva contattando e invitando autorevoli stakeholder del territorio e rappresentanti delle
istituzioni regionali coinvolte a vario titolo nella gestione del programma Living Lab.

ATTIVITÀ A6 - COMMERCIALIZATION

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA supporterà l’esercizio del focus group
previsto dal piano di progetto sul tema della valorizzazione economica dei risultati, focalizzando
il proprio contributo nell’analisi delle prospettive di allargamento del mercato dell’offerta
turistica e dei prodotti tipici del territorio del Parco, indotta dall’iirnovazione tecnologica, e nella
messa a punto di un relativo piano di attuazione.

Art. 2
Prezzo

Le parti pattuiscono per la fornitura dei servizi di consulenza dettagliatamente descritti nell’art.
1, il prezzo complessivo, pari alla quota parte di competenza della SOFTWARE DESIGN
S.R.L., di Euro 13.739,10 (Euro tredicimilasettecentotrentanove/lO), IVA esclusa, così ripartito:

Attività Giornate Tariffa i Costo totale Quota parte
uomo giornaliera ASSETTO — Rete SOFTWARE DESIGN

d’imprese
Al — ANALISI E DESIGN 30 € 300,00 € 9.000,00 € 2.576,08
A1.1 —Pianning 3 €300,00 €900,00
Al .2 — Generate Needs 9 € 300,00 € 2.700,00
Al .3 — Design Concepts 9 € 300,00 € 2.700,00
Al .4 — Evaluate Concepts 9 € 300,00 € 2.700,00
A2 — COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI 40 € 300,00 € 12.000,00 € 3.434,78
A3 — PROTOTIPAZIONE 27 € 300,00 € 8.100,00 € 2.318,47



A3.1 — Progettazione 9 € 300,00 € 2.700,00
A3.2 — Implementazione 9 € 300,00 € 2.700,00

A3.3 — Test funzionale 9 € 300,00 € 2.700,00

A4 — SPERIMENTAZIONE 8 € 300,00 € 2.400,00 € 686,96

: A5 — DEMO LAB 20 € 300,00 € 6.000,00 € 1.717,39

A6 — COMMERCIALIZATION 35 € 300,00 € 10.500,00 € 3.005,43

Totale € 48.000,00 € 13.739,10

Art. 3
Fattur azione e pagamenti

Il prezzo, come sopra pattuito, per i servizi di consulenza, nonché per ogni attività direttamente
afferente al progetto “ASSETTO”, dettagliatamente descritta nell’art. 1, verrà pagato al termine
della effettuazione del servizio, in accordo alla tabella relativa ai tempi di fornitura.

All’uopo, il PARCO DELL’ALTA MURGIA spiccherà regolare fattura onde ottenere il
pagamento delle predette somme.

La SOFTWARE DESIGN S.R.L., mediante la sottoscrizione del presente contratto, si impegna a
saldare le predette fatture entro gg. 30 dalla data di ricevimento delle stesse unitamente alle
relazioni tecniche.

Il PARCO DELL’ALTA MURGIA ha facoltà di sospendere i servizi tutti oggetto del presente
contratto, nell’eventualità in cui la Committente si renda inadempiente nel pagamento anche di
una sola fattura, secondo le scadenze previste. In tal caso, i termini di consegna fornitura degli
ulteriori servizi saranno prorogati di un periodo di tempo uguale alla sospensione delle attività.
In caso di sospensione, restano impregiudicati i diritti acquisiti dal PARCO DELL’ALTA
MURGIA per i servizi già forniti, per i quali sarà quindi possibile emettere regolare fattura, e la
facoltà della stessa di riprendere i lavori.

Art. 4
Tempi di fornitura

I servizi oggetto del presente contratto e dettagliatamente elencati nell’art. 1, saranno forniti in
accordo alla tempistica illustrata nel seguente diagramma, salvo diversi accordi tra le parti:

Attività Anno 2013 Anno 2014

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

Al-ANALISI
A1.1 —Planning
Al .2 — Generate Needs
A1.3—DesignConcepts
Al .4 — Evaluate Concepts
A2 - COORDINAMENTO E DISSEMINAZIONE
A3 - PROTOTIPAZIONE
A3.1 — Progettazione
A3.2 — Implementazione
A3.3 — Test funzionale
A4 — SPERIMENTAZIONE
A5- DEMO LAB
A6 - COMMERCIALIZATION

4



Art. 7
Responsabilità

Il PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA assume l’obbligo di adoperarsi con la dovuta
diligenza e con personale adeguatamente qualificato per la realizzazione delle attività oggetto del
presente contratto, in conformità a quanto previsto dal progetto “ASSETTO” e dal presente
documento.

Art. 8
Proprietà intellettuale

Fermo restando che la Commissionaria, in qualità di beneficiaria finale del progetto
“ASSETTO”, resta proprietaria del prodotto finale, riconosce e dà atto che nessun diritto può
derivargli sul materiale realizzato nell’ambito delle prestazioni del presente contratto per conto
della Committente. Dichiara, comunque, di cedere, come in effetti cede, totalmente ed
integralmente alla Committente ogni e qualsiasi diritto di utilizzazione e sfruttamento inerente le
anzidette realizzazioni. La Commissionaria, pertanto, si impegna a non duplicare quanto come
sopra realizzato, a non utilizzarlo in proprio, né a fornirlo a terzi senza il consenso scritto della
Committente. La Commissionaria non potrà utilizzare per conto proprio o di terzi, anche per i
due anni successivi al termine del rapporto, il know-how acquisito nella esecuzione delle
prestazioni in oggetto.

Le parti convengono sin da ora che la realizzazione e le attività del progetto “ASSETTO”
successive alla conclusione del progetto potranno essere oggetto di ulteriori convenzioni, relative
alle loro utilizzazioni in progetti ed attività di cui la Commissionaria sia titolare ovvero
beneficiaria, e per le quali potranno essere riconosciuti i soli costi di gestione.

Art. 9
Riservatezza

La Commissionaria si impegna a mantenere riservate ed a non fare uso alcuno, anche
successivamente al termine del rapporto, di tutte le informazioni relative all’attività ed
all’organizzazione della Committente nonché ai rapporti di quest’ultima con la clientela, di cui
fosse venuta a conoscenza in relazione alla prestazioni in oggetto, impegnandosi altresì a non
arrecare direttamente o indirettamente pregiudizio alcuno alla Committente.

Articolo 10
Trattamento dei dati personali

Le parti, con la sottoscrizione del presente contratto, si danno reciproca conferma che ogni
trattamento dei dati personali, che derivi dall’esecuzione del Contratto verrà effettuato nel
rispetto delle prescrizioni dell’art. 13 d. lgs. n. 196/2003.

Articolo 11
Legge applicabile

Per quanto non espressamente previsto, le parti rimandano alle norme in materia previste dal
codice civile.



Articolo 12
Foro competente

Tutte le controversie nascenti dal presente contratto, in relazione all’interpretazione, validità,
esecuzione o violazione del presente accordo, verranno devolute in via esclusiva al Foro di Bari.

Articolo 13
Disposizioni generali

Qualsiasi modifica al presente contratto dovrà essere fatta e concordata per iscritto e sottoscritta
da entrambe le Parti risultare applicata, a pena di nullità, su tutte le n. 3 copie esistenti.

Bari,

PARCO DELL’ALTA MURGIA SOFTWARE DESIGN S.R.L.
Fabio modesti Vincenzo Angarano
Direttore Amministratore unico

Vengono espressamente confermate le clausole di cui ai numeri 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13, 14

PARCO DELL’ALTA MURGIA SOFTWARE DESIGN S.R.L.
Fabio modesti Vincenzo Angarano
Direttore Amministratore unico

R ‘ -

/* I

6


